
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(1)867/13-14號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB1/BC/2/13 
 
 

《 2013年空氣污染管制 (修訂 )(第 2號 )條例草案》委員會  
第三次會議紀要  

 
 
日 期  ：  2013年 12月 2日 (星期一 ) 
時 間  ：  下午 2時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：    何秀蘭議員 (署理主席 ) 

陳克勤議員 , JP 
梁家騮議員  
莫乃光議員  
陳家洛議員  
張超雄議員  
潘兆平議員 , BBS, MH 
鄧家彪議員  
盧偉國議員 , BBS, MH, JP 

 
 
缺席委員  ：   梁繼昌議員 (主席 )  
   胡志偉議員 , MH 
 
 
出席公職人員： 議程項目 I 
 
  環境保護署副署長 (3) 

黎志華先生 , JP 
 
環境保護署助理署長 (空氣質素政策 ) 
莫偉全先生 , JP 



 2

環境保護署高級環境保護主任 (空氣政策 )2 
楊慕文先生  
 
勞工處職業健康顧問醫生 (1) 
梁禮文醫生 , JP 
 
勞工處高級職業環境衛生師 (發展 ) 
張漢中先生  
 
律政司高級政府律師  
勵啟鵬先生  

 
 
應邀出席者  ：  議程項目 I 
 
    香港建造業總工會  
 
    項目經理  
    龍曉康先生  
 
    輝固土力工程及檢測有限公司  
     
    工程師  
    梁文偉先生  
 
    香港中成藥商會  
     
    會長  
    譚國亮先生  
 
    香港物流商會  
 
    常務副主席  
    陳富泉先生  
 
    金門建築有限公司  
     
    環境管治經理  
    甘忠校先生  



 3

 
    建造業議會  
 
    經理    議會事務  
    何昭儀女士  
 
    香港工人健康中心  
     
    名譽醫務顧問  
    余德新醫生  
 
    屋宇設備運行及維修行政人員學會  
 
    司庫  
    何德成先生  
   

香港南北藥材行以義堂商會有限公司  
 
    常務會董  
    丁志輝先生  
 
    香港中藥業協會  
 
    理事長  

黃光輝先生  
 
    石棉拆卸工程 (香港 )有限公司  
 
    經理  

盧震威先生  
 
    香港建造商會  
 
    環保小組主席  

余錫萬先生  
 
    香港海事科技學會  
 
    理事  

陳滿松工程師  
 



 4

列席秘書  ：  總議會秘書 (1)2 
劉素儀女士  

 
 

列席職員  ：   助理法律顧問 10 
李凱詩小姐  

 
 高級議會秘書 (1)2 
 伍美詩女士  

 
議會事務助理 (1)2 

 廖小妮女士  
  
 
經辦人／部門  

 
I 與團體代表及政府當局舉行會議  

(立法會CB(1)402/13-14(01)
號文件  
 


 

有 關 2013 年

11 月 19日 會 議

的 跟 進 行 動 一

覽表  
立 法 會 CB(1)402/13-14(02)
號文件  

 政 府 當 局 對

2013 年 11 月

19 日 會 議 上 所

提 事 項 作 出 的

回應  
立法會CB(3)12/13-14號文件  條例草案文本

檔號：EP351/A4/1 
 

環 境 局 發 出 的

立 法 會 參 考 資

料摘要  
立 法 會 CB(1)222/13-14(02)
號文件  

 法 律 事 務 部 擬

備 的 條 例 草 案

標明修訂文本

立 法 會 CB(1)404/13-14(01)
號文件  

 香 港 中 醫 藥 管

理 委 員 會 提 交

的意見書  
立 法 會 CB(1)404/13-14(02)
號文件  

 香 港 工 程 師 學

會 提 交 的 意 見

書  
立 法 會 CB(1)464/13-14(02)
號文件  

 工 業 傷 亡 權 益

會 提 交 的 意 見

書 ) 



經辦人／部門  
 

 5

選舉署理主席  
 
  何秀蘭議員是所有出席法案委員會是次會

議的委員中 資深的一位，她表示主席因有要事而

未能主持會議，法案委員會將在其缺席期間，另選

委員代行主席之職。她邀請委員提名法案委員會主

席一職的人選。  
 
2.  盧偉國議員提名何秀蘭議員，該項提名獲

潘兆平議員附議。何秀蘭議員接受提名。  
 
3.  由於並無其他提名，何秀蘭議員當選為法

案委員會署理主席。  
 
與團體代表及政府當局舉行會議  
 
4.  法案委員會聽取 13個出席會議的團體代表

陳述意見。  
 
5.  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
要求政府當局採取的跟進行動  

 

政府當局 
 
6.  為方便進一步討論條例草案，法案委員會

要求政府當局在諮詢金門建築有限公司、建造業

議會及香港建造商會後，提供含有石棉物料成份

的機器／產品一覽表。  

 
下次會議的日期  
 
7.  委員同意於 2013年 12月 17日與政府當局舉

行下次會議及逐項審議條例草案的條文。  
 
 
II 其他事項  
 
8.  議事完畢，會議於下午 4時結束。  
 

 
 

 



經辦人／部門  
 

 6

立法會秘書處  
議會事務部 1 
2014年 2月 7日



 
 

《 2013年空氣污染管制 (修訂 )(第 2號 )條例草案》委員會  
第三次會議過程  

 
日期： 2013年 12月 2日 (星期一 ) 
時間：下午 2時 30分  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

議程項目 I 與團體代表及政府當局舉行會議 

000308 - 
000618 

何秀蘭議員  
盧偉國議員  
潘兆平議員  

- 選舉署理主席  
 
- 何秀蘭議員當選法案委員會署理

主席  
 

 

000619 - 
000719 
 

署理主席  - 致開會辭   

團體代表陳述意見  

000720 - 
001220 
 

署理主席  
香 港 建 造 業

總工會  
 
 

- 陳述意見  
 
- 應署理主席的要求，香港建造業

總工會同意就被發現不當處置含

石棉物料的個案提供資料，供政

府當局跟進  
 

 
 

001221 - 
001443 
 

署理主席  
輝 固 土 力 工

程及檢測有

限公司  
 
 

- 陳述意見  
 
- 輝固土力工程及檢測有限公司對

當局就含石棉物料定義所作修訂

表示關注  
 

 

001444 - 
001805 
 

署理主席  
香 港 中 成 藥

商會  
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)403/13-14(01)號文

件 ) 
 
- 香港中成藥商會支持條例草案中

就含陽起石及陰起石並配製成劑

型形式的中成藥給予的擬議豁免  
 

 
 
 
 

001806 - 
001954 
 

署理主席  
香 港 物 流 商

會  

- 陳述意見  
 
- 香港物流商會認為政府當局應成

 

附件  



 

 2

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
 

立委員會監察所有涉及含石棉物

料的工程及活動  
 

001955 - 
002149 
 

署理主席  
金 門 建 築 有

限公司  
 
 

- 陳述意見  
 
- 金 門 建 築 有 限 公 司 支 持 條 例 草

案，但關注到當局對含石棉物料

定義所作修訂及條例草案是否適

用於重用含有石棉的機器／儀器  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

002150- 
002228 
 

署理主席  
建造業議會  
 
 

- 陳述意見  
 
- 建造業議會表示建造業業界對條

例草案並無異議  
 

 

002229- 
002642 
 

署理主席  
香 港 工 人 健

康中心  
 
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)222/13-14(03)號文

件 ) 
 
- 香港工人健康中心對條例草案中

的擬議豁免表示關注  
 

 

002643- 
003002 
 

署理主席  
屋 宇 設 備 運

行及維修行

政人員學會  
 
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)421/13-14(01)號文

件 ) 
 
- 屋宇設備運行及維修行政人員學

會支持條例草案，並就條例草案

第 5條及第 8條提出若干建議。學

會亦建議當局編制全面的豁免設

備清單  
 

 

003003- 
003327 
 

署理主席  
香 港 南 北 藥

材行以義堂

商會有限公

司  
 
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)403/13-14(02)號文

件 ) 
 
- 香港南北藥材行以義堂商會有限

公司支持條例草案中就含陽起石

及陰起石並配製成劑型形式的中

成藥給予的擬議豁免  
 

 

003328- 
003542 
 

署理主席  
香 港 中 藥 業

協會  
 
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)403/13-14(03)號文

件 ) 
 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

- 香港中藥業協會支持條例草案中

就含陽起石及陰起石並配製成劑

型形式的中成藥給予的擬議豁免  
 

003543- 
003550 
 

署理主席  
石 棉 拆 卸 工

程 (香 港 )有
限公司  

 

- 石棉拆卸工程 (香港 )有限公司對

條例草案並無特別意見  
 

 

003551- 
003837 
 

署理主席  
香 港 建 造 商

會  
 
 

- 陳述意見  
(立法會 CB(1)464/13-14(01)號文

件 ) 
 
- 香港建造商會支持條例草案，並

就進行涉及石棉的工程及重用含

有石棉的機器／設備提供若干建

議  
 

 

003838- 
003924 
 

署理主席  
香 港 海 事 科

技學會  
 
 

- 陳述意見  
 
- 香港海事科技學會表示對條例草

案並無異議  
 

 

003925- 
004740 
 

署理主席  
盧偉國議員  
香 港 中 成 藥

商會  
香 港 南 北 藥

材行以義堂

商會有限公

司  
香 港 中 藥 業

協會  
香 港 工 人 健

康中心  
 

- 討論含中藥材陽起石及陰起石的

中成藥在生產、進口及轉運過程

中會否在空氣釋出石棉纖維  

 

004741- 
005047 
 

署理主席  
潘兆平議員  
金 門 建 築 有

限公司  

- 潘議員關注到有關尚未使用而含

陽起石及陰起石的中成藥的棄置

方式；以及政府當局會否一如香

港 建 造 業 總 工 會 所 建 議 成 立 基

金，資助業主委聘合資格石棉專

業人士進行石棉消減工程  
 
- 署理主席要求金門建築有限公司

及建造業議會提供含有石棉物料

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

成份的機器／產品一覽表  
 

005048- 
010106 
 

署理主席  
梁家騮議員  
香 港 中 成 藥

商會  
香 港 南 北 藥

材行以義堂

商會有限公

司  
香 港 中 藥 業

協會  
政府當局  
 

- 梁議員關注到含陽起石及陰起石

並已製成特定劑型的中成藥的標

籤事宜  
 
- 討論含有陰起石的中成藥有否替

代品，以及該等藥材在香港是否

常用  
 

- 討論條例草案對進口陽起石及陰

起石原材料以生產中成藥的規管  
 

- 討論香港工人健康中心的關注，

即有關口服陽起石及陰起石會否

危害健康的專家意見  
 

 

010107- 
010942 
 

署理主席  
鄧家彪議員  
政府當局  
香 港 建 造 業

總工會  
香 港 建 造 商

會  
 

- 討論有關規管重用含有石棉物料

成份部件的機器／產品的法例  
 
- 政府當局表示：  
 

(a) 條例草案不會規管使用目前

在香港使用而嵌藏石棉的現

有機器／產品。然而，條例草

案會規管該等機器／產品的

進口，包括為維修／保養而進

口的機器／產品；及  
 

(b) 業主進行涉及含有石棉的機

器／產品的保養工程時，應根

據 《 空 氣 污 染 管 制 條 例 》

(第 311章 )訂定的要求採取預

防措施。  
 
- 香港建造商會表示會與環境保護

署編製含有石棉的機器／儀器一

覽表，以期在進行涉及含有石棉

的機器／產品的保養工程期間提

升工人的意識  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政 府 當 局 須 提 供

資 料 ／ 作 出 回 應

(會議紀要第 6段 )

010943- 
011922 
 

署理主席  
政府當局  

- 何議員詢問爽身粉及化妝品是否

含有石棉物料成份；以及政府當

局表示將會禁止任何危害公眾健

康的產品進口香港  
 

 
 
 
 
 



 

 5

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

- 政府當局解釋在《空氣污染管制

條例》第 2條所訂含石棉物料的定

義中，刪除有關物料必須含有超

過 1%石棉的規定的原因  
 

- 署理主席認為，若中成藥的成份

有含石棉物料，應在中成藥包裝

的標籤上清楚述明  
 

- 要求政府當局在諮詢金門建築有

限公司、建造業議會及香港建造

商會後，提供含有石棉物料成份

的機器／產品一覽表  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政 府 當 局 須 提 供

資 料 ／ 作 出 回 應

(會議紀要第 6段 )

011923- 
012908 
 

署理主席  
政府當局  
鄧家彪議員  
香 港 中 成 藥

商會  
香 港 物 流 商

會  

- 討論含有石棉的過期中成藥及含

有石棉物料成份的建築廢料的棄

置方式  
 
- 鄧議員及香港物流商會要求成立

基金資助業主委聘合資格石棉專

業人士進行石棉消減工程  
 

- 政府當局回應時表示，香港房屋

協會已推出計劃資助舊建築物進

行維修及保養工程，而有關計劃

涵蓋涉及含石棉物料的消減工程  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

012909- 
012923 
 

署理主席  
 

- 署理主席向出席的政府官員及團

體代表致謝  
 

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 1 
2014年 2月 7日  


